महाराष्ट्र राज्य शुश्रुषा व परावैद्यक शिक्षण मंडळ

वैद्यकीय शिक्षण व संशोधन शासकीय दंत महाविद्यालय व रुग्णालय इमारत, चौथा मजला, सेंट जॉर्जेस रुग्णालय आवार, पी.डीमेलो रोड, मुंबई - ४०० ००१. ई-मेल - msbnpe@gmail.com, दुरध्वनी : ०२२ -२२६२०३६०

MAHARASHTRA STATE BOARD OF NURSING AND PARAMEDICAL EDUCATION

Directorate of Medical Education and Research, 4th Floor, St. Georges Hospital Campus, D' Melo Road, Fort, Mumbai – 400 001. E-mail- msbnpe@gmail.com, Telephone – 022-22620360

क्र. मराशुवपशिमं/शिक्षक/दुबार नोंदणी / **४१८** ७ /२०२५ प्रति.

दि. 9E/9२/२०२५

प्रात, प्राचार्य/ संस्थाप्रमुख, सर्व संलग्नित परिचर्या प्रशिक्षण संस्था, महाराष्ट्र राज्य

विषय - परिचर्या प्रशिक्षण संस्थेतील कार्यरत शिक्षकवृदांच्या नोंदणीबाबत.

संदर्भ - १. भारतीय उपचर्या परिषद (भारत राजपत्र) अधिसुचना क्र. २०/२०२५, क्र. F.No.1-6/LT/225-INC (95535), Dated: 25/11/2025

उपरोक्त संदर्भाधीन विषयान्वये आपणांस कळविण्यात येते की, भारतीय परिचर्या परीषद, नवी दिल्ली यांच्या अधिसुचना क्र. २०/२०२५, दि. २५/११/२०२५ नुसार असे निदर्शनास येते की, अनेक नर्सिंग प्राध्यापक एकाच वेळी दोन किंवा अधिक नर्सिंग संस्थांमध्ये काम करत असल्याचे दिसुन येते. त्याअनुषंगाने भारतीय परिचर्या परिषद यांच्या दि. १७ ऑक्टोबर, २०२५ रोजी झालेल्या बैठकीत कार्यकारी समितीने असा ठराव केला आहे की, नर्सिंग संस्थांनी प्रमाणभुत व्यावसायिक प्रणालीचे पालन केले पाहिजे आणि नर्सिंग संस्था सोडणाऱ्या नर्सिंग प्राध्यापकांना तात्काळ कार्यमुक्ततेचे आदेश (रिलीव्हिंग ऑर्डर) निर्गमित केले पाहिजे.

त्यानुसार नियुक्तीच्या अटी व शर्तीमध्ये प्रत्येक नर्सिंग संस्थेने नर्सिंग प्राध्यापकांची नियुक्ती करण्यापूर्वी त्यांच्या पुर्वीच्या कार्यरत असलेल्या नर्सिंग संस्थेकडील कार्यमुक्ततेच्या आदेशाची पडताळणी करावी आणि त्यांची पात्रता तपासून नियुक्ती द्यावी.

महाराष्ट्र राज्य शुश्रुव परावैद्यक शिक्षण मंडळ

प्रत - १. मा. सचिव, वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभाग, मुंबई.

२. मा. आयुक्त, वैद्यकीय शिक्षण तथा आयुष विभाग, मुंबई.

३. मा. संचालक, वैद्यकीय शिक्षण व संशोधन विभाग, मुंबई.

भारतीय उपचर्या परिषद आठवाँ तल, एनबीसीसी सेन्टर, प्लॉट नं. 2, कम्यूनिटी

सेन्टर, ओखला फेज - 1, नई दिल्ली - 110020



INDIAN NURSING COUNCIL

8th Floor, NBCC Centre, Plot No. 2, Community Centre Okhla Phase - I, New Delhi - 110020

स्वारथ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के तहत सांविधिक निकाय Statutory Body under the Ministry of Health & Family Welfare

F.No.1-6 /LT/ 2025 - INC (95535)

Dated: 25.11.2025

NOTIFICATION NO. 20 OF 2025

Resolution - Multiple Nursing Institutional Employment

Based on the Council's inspection reports / renewal data, the Council has observed that many Nursing Faculty are found working in concurrently two Nursing Institutions.

In order to curb the above, the Executive Committee of the Indian Nursing Council in its meeting held on 17th October, 2025 has resolved that the Nursing Institutions have to follow standard professional practice, and shall issue relieving order to the Nursing Faculty who leave the Nursing

Also, as a mandate prerequisite in joining policy, each Nursing Institution shall verify the relieving order of Nursing Faculty from previous Nursing Institution and check the credentials before

This issues with the approval of the competent authority.

Col (Dr) Sarvjeet Kaur

Circulation:

- 1. Principal Secretary, DME / DHS, All State Govt.
- 2. Registrar, All Universities offering and examining Nursing Programmes.
- 3. Registrar, State Nursing Councils
- 4. Registrar, State Examination Boards
- 5. INC Website